au primal de Carthage : Perlatum est ad no* quod sanctus Liberatus, episcopus
primx sedis provincial Byzacense, beatitudinis vestrx de nomine nostro quere-
lam movisse videatur. Et satis niirati siimus cjus sanctitatis priidentiam de
nobis, quit contemptis facultatibus nostris, ut a conditions libcri efficeremur,
Deo nostro servirc dec.revimus, mentionem facerc juberet diceretque quod con-
ditione Byzacenx provincial tcneamur obstricti, cum. constet nos de diversis
lads africanis, vcl de transmaritiis, ad hunc nostrum locum in quo c.sse vide-
mur, congregatos fuisse et nunquam alicui obnoxios fecisse... Monasterium
enim in quo, Domino protegentc, essti videmur, sumptu parenlum nostrorum,
vel aliorum religiosorum fuudatum essc firmamus. A sancto Reparato, episcopo
Puppianensi, provincise Proconsulates, dedicatum esse non silemus ; et quous-
que proprium episcopum kxc sancta Ecclcsia Carthaginensis haberet susti-
nuimus. Mansi, op. cit., t. vin, col. 653. Le privilege des fondatcurs elait
hautement proclamo de faire faire la dedicace de leur eglise par 1'evcquc de
leur choix et de soiimettre le monastere a la juridicl iou du primal ou de toul
autre eveque. La lettre de 1'abbe Pierre eniimere tin certain nombre d'exem-
ples bien choisis : Cnrrente justitia, a jugo nos clcricorurn, quod ncque nobis,
nequepa tribus nostris, quisquam superponere aliquando tentcu'it eruere digneris.
Nam docemus monaslerium de Prxcisti, quod in medio plcbium Septiminensis
Ecclesise ponitur, prxlermisso codein episcopo vicino, Vico. Asteriensis Ecclc-
six episcopi consolationem trahere, qui in longinqito positits est. Et Baccense
monasterium, quod Maximianensi Ecclesix vicinum est, ad consolationem
Primatis Byzacense provincise se conferre. Nam et de Hadrumetino monasterio
nullo modo silere possiunus qui, prxtermisso ejnsdem civitatis episcopo, de
transmarinis partibus sibi semper presbyteros ordinavcrunt. Et cum sibi di-
versa monasteria, ut ostenderent libcrtatem suan unicuiquc prout visum est,
a diversis episcopis consolationem quxsierint; quomodo nobis denegari poterit,
qui de hac sede sancta Carthaginensis Ecclesia qux primatum totius Africanx
Ecclesix habere videtur, auxilium qusesivimus ? Mansi, loc. cit. Une autre
piece faisant partie du dossier lu au concile etail une charte concedec par un
primal de la Byzacene, nomine Boniface, a un monastere de nonnes. On y lisait
ceci : Vestrse sanctimonix libellum recipiens dum intente percurrerem atlcn-
tius auscultavi quid in se contineret. Quapropter reciprocum prxmittcns salu-
tationis obsequium, insinuo, semper servorum Dei vel ancillarum monasteria
liberum habere arbitrium a conditions omnium clericorum ; quorum priscorum
Patrum sequentes ritum, etiam vestrum monasterium hoc habere et in vobis
manere in xvum. Unde per hanc vos auctoritatem duximus commoncndas ut
licentiam habeatis unde volueritis spiritalem sitmere cibum, liberam in omni-
bus facilitate?)! habentes. Si quis autem contra hoc salubre venire voluerit
prseceptum, rigorem illico sentiat ecclesiasticum. Ergo, ut supcrius connexui~
mus, hanc vobis attribuimus licentiam, ut quern velitis vobis corrogetis presby-
terum, qui vobis in monasterio peragat sacrosancta, et ilia qux ad normam
pertinent unitatis celebranda usque in perpetuum. Et si quis presbyterorum
ibidem in monasterio divina celebraverit mysteria, ipsius primatis altario
Domini nomen recenseatur, ut jurgiorum semina in omnibus careant. Deus vos
in timorc suo conservet, quod oramus. Data sub die kal. Mali XXI gloriosis-